教 生 学 第 2 1 号

令和４年（2022 年）４月７日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 泉 野 将 司

   通学路の交通安全の確保の徹底について（通知）

 このことについて、この度、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安

全課から別添写しのとおり事務連絡がありましたので通知します。

 通学路の交通安全の確保に係る推進体制の構築については、本道においては、令和３年

度末時点で、全市町村で推進体制が構築されています。

つきましては、教育委員会及び学校においては、次のとおり、通学路の交通安全の確保

に向けた取組を徹底していただきますようお願いします。

記

１ 「通学路交通安全プログラム」を策定した市町村においては、対策必要箇所等を公表

し、適切に情報発信することが極めて重要であることから、これらの情報を自治体のホ

ームページにより公表するなど、積極的に情報発信すること。

２ 安全対策の定期的な状況把握や「通学路交通安全プログラム」に基づいた実効性のあ

る取組を確実に進めること。

３ 各学校においては、児童生徒に対して交通ルールの遵守はもとより、周囲の状況に注

 意して通行する必要があることを指導したり、効果的な見守り活動の実施に向け、校区

 の危険箇所における注意すべきポイントについて保護者や地域ボランティア等と共通理

 解を図ったりするなど、一層の交通安全確保の取組を推進すること。

学校安全係

担 当：主査 佐 藤 英 明

内 線：35-656

直 通：011-204-5895

ＦＡＸ：011-272-1234

E-mail:satou.hideaki@pref.hokkaido.lg.jp

－0489

様